
Referat 
  

Generalforsamling, Region Nord 
  

Lørdag, den 12. april 2008 
På Hotel Comwell, Rebild Bakker 

  
  
  
Dagsorden
  
Formanden bød velkommen til vandværker, firmaer og gæster fra andre regioner. 
Forsamlingen mindedes Vagn Verner Jensen, der er afgået ved døden 
  
  
1. Valg af dirigent. 
  
Efter forslag fra bestyrelsen valgtes Mogens Christensen, Løkken. 
  
Dirigenten takkede for valget og konstaterede generalforsamlingens lovlighed. 
  
  
2. Bestyrelsens beretning. 
  
Ved vedtægtsændringer på generalforsamlingen i 2006 blev bestyrelsen nedsat med 2 medlemmer til 5. 
Bestyrelsen afholder møde hver anden måned. Der er afholdt mange møder og kurser med god 
deltagelse. Bestyrelsen har desuden deltaget i FVD`s  repræsentantskabsseminar, samt 
repræsentantskabsmøde. 
  
I de 14 kommuner, som Region Nord dækker over, er der udpeget en repræsentant til Regionsvandrådet, 
som bestyrelsen i region Nord står for. De fleste vandråd er velfungerende, medens andre arbejder på 
det. Bestyrelsen bruger mange ressourcer på at hjælpe i gang og vedligeholde og deltager i mange 
møder over hele regionen. Vi afholdt i 2007 to møder i Regionsvandrådet, det ene et møder over en 
fredag og lørdag. FVD og Region Nord er ligeledes repræsenteret i Miljøcenter Aalborg, ved 
næstformanden Lars Kærsgaard. 
  
FVD har indgået en el- aftale med Norsk Elkraft Danmark A/S om levering af energi. Vi har oplevet meget 
svingende priser på el fra vore lokale leverandører. Jeg vil ikke direkte opfordre vandforsyningerne til at 
skifte leverandør. Men den indgåede aftaler giver mulighed for, altid at kunne købe  el til 
konkurrencedygtige priser. Nærmere oplysninger kommer i Vandposten. 
  
Miljøministeren indgik den 1. februar 2007 på regeringens vegne et forlig med folketingets partier, på 
nær det radikale venstre, om en mere effektiv vandsektor. Efter næsten et års forhandlinger i 
folketingets Miljø- og planudvalg fremsatte Miljøministeren den 24. januar 2008 lovforslaget, som skulle 
træde i kraft 1. januar 2009. 
  
De nye lovforslag indeholder mange emner, her nævnes nogle af dem: Benchmarking, Miljø- og 
energiledelse, Teknologiudvikling, Adskillelse af myndighed og drift, Lovgivning og sektorens formål, 
Gennemsigtighed, Årsregnskabsloven, Salg af kommunale aktiver, Prisloftsregulering, 
Forsyningssekretariat og kontaktudvalg. 
  
Den 29. februar 2008 meddelte Miljøministeren efter et møde med forligspartiernes ordfører, at 
fremsættelsen af det endelig lovforslag udsættes. Mødet var indkaldt for at drøfte de indkomne 
høringssvar på lovforslaget om vandsektoren. 
  
Begrundelsen var:”Det er en ny og omfattende lovgivning, som skal sætte rammerne for vandsektoren 
mange år frem i tiden. Jeg havde gerne set, at vi kunne have fremsat lovforslaget her i foråret som 
planlagt”, siger Miljøminister Troels Lund Poulsen.”Men høringssvarerne har vist, at der er en række 
spørgsmål i både Miljøministeriet og andre ministeriers lovgivning, som skal uddybes, inden vi kan 
fremsætte et lovforslag, som gennemfører det politiske forlig om vandsektoren.” 
  



Den nye lovgivning får store konsekvenser for alle vandforsyninger, der udpumper mere en 200.000 m3 
vand om året. Bl.a. skal der etableres et forsyningssekretariat, som skal være en regulerende myndighed 
af vandsektorens økonomiske forhold. 
  
Statslige og kommunalt fastsatte miljø- og servicemål skal lægges til grund ved forsyningssekretariatets 
fastsættelse af prisloftet. Forsyningssekretariatet skal sikre en økonomisk effektiv drift af 
vandforsyningerne, så de politiske vedtagne mål for vand- og kloakforsyningerne opnås på den mest 
omkostningseffektive måde. Hvem betaler gildet? Det gør vandforsyningerne selv, for at nogen vil til at 
regulere vores egne priser. FVD`s ledelse har udformet sit eget høringssvar, hvor vi beskriver noget af 
det, vi synes virker uhensigtsmæssigt over for de private vandforsyninger. 
  
I 1998 blev loven om gebyrer vedtaget. Gebyrerne skulle dække amternes udgifter ved kortlægning og 
indsatsplanlægning af nuværende og kommende vandindvindingsområder af grundvand. Gebyrerne blev 
pålagt vandforsyningernes indvindingstilladelser med et øre beløb pr. m3, og der er blevet opkrævet ca. 
130 millioner kr. om året. De daværende 14 amter opkrævede forskellige øre beløb. Efter 
kommunalreformen har vi nu fået 98 kommuner, der nu kræver 98 forskellige øre beløb. Det har hidtil 
været noget af et veldækket tagselv bord  for det offentlige, så vi hilser en ændring meget velkommen. 
  
Den 11. januar havde FVD møde med By- og Landskabsstyrelsens direktør Niels Christiansen, som 
meddelte, at styrelsen samme dag havde tilskrevet alle danske kommuner om at undlade at opkræve 
gebyrer for 2008. Justitsministeriet har nemlig fundet ud af, at i følge grundlovens § 43 er det ikke 
lovligt, og at gebyrer i stedet for skulle have været opkrævet som skat.  Nu findes det på finansloven for 
2008 som en skat. Dette indebærer at gebyrmidlerne fremover vil blive opkrævet med et beløb, som er 
ens for hele landet. Det betyder også, at vi får endnu en afgift, som bliver stationær, der skal dække 
udgifter jfr. Miljømålslovens § 35 og Vandforsyningslovens § 52 c. 
  
I Vandforsyningslovens § 12 står der: Til at bistå sig ved udarbejdelse af indsatsplaner, jf. § 13. opretter 
kommunalbestyrelsen et koordinationsforum bestående af repræsentanter for vandforsyningerne i 
kommunen, andre berørte myndigheder, jordbruget, industrien og eventuelle andre relevante parter i 
kommunen. Et flertal af kommuner har ikke, næsten 16 måneder efter, at kommunalreformen trådte i 
kraft,  nedsat noget forum endnu. De private vandforsyninger har for længst meldt ud hvilke personer, 
de ønsker sig repræsenteret af. 
  
FVD mener det er en rigtig god ide at få kortlagt de områder, hvor der kan findes vand. Derimod synes 
vi, det er dårlig ide, hvis kommunen går i gang med indsatsplanlægningen uden først at undersøge, om 
der i virkeligheden vil blive gjort brug af planen. Mange indsatsplaner har været meget dyre at få lavet, 
men står i dag på boghylden, og har gjort det i adskillige år, uden at der er gjort brug af dem. 
  
Noget af det vigtigste i en indsatsplan er at få undersøgt, hvor og hvor mange ulukkede brønde og 
boringer, der findes i det område, hvor indsatsplanlægning forventes at skulle laves. Mange af de 
oplysninger, som ligger til grund for planen, er, når planen måske endelig tages brug, blevet forældet, 
både med hensyn til udvaskning af kvælstof samt dyrkningsgraden af markerne, der skal laves 
beskyttelse for, og så skal der begyndes helt forfra. Derfor ville det være en god ide, hvis 
koordinationsforum fik forelagt en plan, inden indsatsplanlægningen begyndte. Men det kan være staten 
hjælper os lidt nu, hvor kommunerne skal til at søge midler hjem fra staten til betaling for at få 
indsatsplanlægningen igangsat. 
  
I 2010 skal mange vandforsyninger have fornyet deres indvindingstilladelser. FVD  regner med snarest at 
komme i besiddelse af den manual, der beskriver, hvordan og hvorledes kommunerne skal takle disse 
fornyelser. Begge parter, kommune og vandforsyningerne, skal kende ret og forpligtigelser. 
                                                            
Jeg vil slutte her, med at takke vore medlemmer for et godt samarbejde og sammenhold. Der skal også 
lyde en tak til vore passive medlemmer for god økonomisk støtte bl.a. til udgivelse af vores indbydelse. 
Også en stor tak til vore medarbejdere for godt samarbejde, og veludført arbejde, både i Solrød og 
Silkeborg. Til sidst, men ikke mindst en stor tak til mine kollegaer i bestyrelsen for godt sammenhold. 
  
Beretningen godkendt.
  
  
 
 



3. Indkomne forslag. 
  
Dirigenten oplyste, at der ikke var indkommet forslag. 
  
  
4. Regionens regnskab fremlægges til godkendelse. 
  
Kassereren gennemgik regnskabet og oplæste revisionserklæringer og ledelsesberetning. 
  
Gudumlund vandværk spurgte om årsagen til stigningen i honorarudgiften. Kassereren svarede, at FVD 
har besluttet, at der skal udbetales ens bestyrelseshonorarer i alle regioner, og det har betydet stigning 
for Region Nords vedkommende. 
  
Årsrapporten godkendt.
  
  
5. Godkendelse af regionens budgetoplæg for 2009. 
  
Kassereren gennemgik budgetoplægget og oplyste, at vandværkernes kontingent er uændret . 
  
Budgetoplæg godkendt.
  
  
6. Valg af bestyrelse. 
  
Gustav Madsen, Hjerm og Jørgen Petersen, Gudumholm blev genvalgt.
  
  
7. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen. 
  
Jens Riise, Vejgård og Alfred Møller, Øster Brønderslev blev genvalgt.
  
  
8. Valg af 1 revisor og 1 revisorsuppleant. 
  
Kristian Larsen, Løkken blev genvalgt som revisor.
Ole Andersen, Vejgård genvalgt som revisorsuppleant.
  
  
9. Eventuelt. 
  
Formanden oplyste, at næste års generalforsamling afholdes samme sted den 4. april 2009 
  
Gistrup vandværk spurgte, om kommunen kan stille krav om udarbejdelse VVM-screning i forbindelse 
med behandling af ansøgning om indvindingstilladelse. Spørgsmålet blev besvaret af FVD’s formand 
Solveg Nilsson, der oplyste, at kommunen kan kræve det, men der bør kun udarbejdes VVM-screning 
eller VVM-redegørelse, hvor det er nødvendigt. 
  
Dirigenten afsluttede herefter generalforsamlingen og formanden takkede dirigenten for kompetent 
udøvelse af hvervet. 
  
  
Referent Hans Nørgaard 
  
                                                                                        
__________                                                                    ________________ 
                                                                                                                                                        
                                Dato                                                                        Dirigent Mogens Christensen 
  
  
 


